



2025/2507

9.12.2025 г.

РЕШЕНИЕ (ОВППС) 2025/2507 НА СЪВЕТА

от 8 декември 2025 година

за изменение на Решение 2010/788/ОВППС относно ограничителни мерки с оглед на положението в Демократична република Конго

СЪВЕТЪТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ,

като взе предвид Договора за Европейския съюз, и по-специално член 29 от него,

като взе предвид предложението на върховния представител на Съюза по въпросите на външните работи и политиката на сигурност,

като има предвид, че:

- (1) На 20 декември 2010 г. Съветът прие Решение 2010/788/ОВППС ⁽¹⁾ относно ограничителни мерки с оглед на положението в Демократична република Конго (ДРК).
- (2) На 12 декември 2016 г. Съветът прие Решение (ОВППС) 2016/2231 ⁽²⁾ в отговор на възпрепятстването на изборния процес и свързаните с това нарушения на правата на човека в ДРК. С Решение (ОВППС) 2016/2231 беше изменено Решение 2010/788/ОВППС, като в член 3, параграф 2 от Решение 2010/788/ОВППС бяха въведени автономни ограничителни мерки.
- (3) Въз основа на прегледа на ограничителните мерки, предвидени в член 3, параграф 2 от Решение 2010/788/ОВППС, и предвид съответните обстоятелства и тежкото положение в ДРК, тези мерки следва да бъде продължени до 12 декември 2026 г.
- (4) Въз основа на актуализираната информация, вписванията за някои лица, включени в списъка в приложение II към Решение 2010/788/ОВППС, следва да бъдат изменени. Вписването на едно лице следва да бъде заличено.
- (5) Поради това Решение 2010/788/ОВППС следва да бъде съответно изменено,

ПРИЕ НАСТОЯЩОТО РЕШЕНИЕ:

Член 1

Решение 2010/788/ОВППС се изменя, както следва:

- 1) В член 9, параграф 2 датата „12 декември 2025 г.“ се заменя с датата „12 декември 2026 г.“.
- 2) Приложение II се изменя в съответствие с приложението към настоящото решение.

Член 2

Настоящото решение влиза в сила в деня след публикуването му в *Официален вестник на Европейския съюз*.

Съставено в Брюксел на 8 декември 2025 година.

За Съвета

Председател

R. STOKLUND

⁽¹⁾ Решение 2010/788/ОВППС на Съвета от 20 декември 2010 г. относно ограничителни мерки с оглед на положението в Демократична република Конго (ОВ L 336, 21.12.2010 г., стр. 30, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2010/788/oj>).

⁽²⁾ Решение (ОВППС) 2016/2231 на Съвета от 12 декември 2016 г. за изменение на Решение 2010/788/ОВППС относно ограничителни мерки по отношение на Демократична република Конго (ОВ L 336 I, 12.12.2016 г., стр. 7, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2016/2231/oj>).

Приложение II към Решение 2010/788/ОВППС се изменя, както следва:

- 1) В раздел „А. Лица“, вписване 41 се заличава.
- 2) В раздел „А. Лица“, вписвания 12, 20, 28, 36, 40, 42, 43 и 44 се заменят със следните съответстващи им вписвания:

	Име	Идентифицираща информация	Основания за включване в списъка	Дата на включване в списъка
„12.	Justin BITAKWIRA	изв. още като Bihona-Nayi Длъжност: депутат в националния парламент, отговарящ за Wazalendo в Южно Киву Дата на раждане: 5.12.1960 г. Място на раждане: Lemera, ДРК Гражданство: ДРК Пол: мъжки Длъжност или професия: политик, бивш национален министър и председател на Алианса за републиката и националното самосъзнание	Justin Bitakwira е конгоански политик, бивш министър и член на политическата партия „Съюз за конгоанската нация“. През февруари 2025 г. е назначен от президента Tshisekedi да отговаря в националния парламент за Wazalendo в Южно Киву. В публичните си речи той постоянно подстрекава към насилие и насърчава дискриминацията и враждебното отношение към общността Banyamulenge, която е била обект на целенасочени действия и нападения от въоръжени групировки. Тези подстрекателски изказвания и послания допринасят за подхранването на конфликта и насилието в ДРК, по-специално в региона Hauts-Plateaux, характеризиращ се с междуобщностни конфликти. Поради това Justin Bitakwira е отговорен за поддържането на въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК посредством подстрекаване към насилие.	8.12.2022 г.

	Име	Идентифицираща информация	Основания за включване в списъка	Дата на включване в списъка
20.	Charles SEMATAMA	изв. още като Sebanyana Длъжност/ранг: командир, военен ръководител на Twirwaneho Дата на раждане: 1975 г. Място на раждане: село Kalupyo, около населените места в Kamombo, Южно Киву, ДРК Гражданство: ДРК Пол: мъжки	Charles Sematama е бивш офицер от конгоанските въоръжени сили (FARDC) и заема ръководната длъжност командир и военен ръководител на неправителствената въоръжена групировка Twirwaneho, действаща в Южно Киву, която твърди, че представлява общността Banyamulenge. Twirwaneho поддържа въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК и носи отговорност за тежки нарушения на правата на човека в тази страна, по-специално чрез доброволно или принудително набиране на деца за активно участие във военни действия, нападения срещу цивилни лица и конгоанските въоръжени сили (FARDC), както и убийства, например нападенията срещу цивилни лица в село Mikenge през ноември 2021 г., при които са убити най-малко шест души. Освен това Charles Sematama участва пряко в пропагандни кампании, както и в насилственото набиране и използване на деца, включително като въоръжена охрана. Следователно поради заеманата от него ръководна длъжност в Twirwaneho и прякото му участие в насилственото набиране и използване на деца, Charles Sematama участва в планирането, ръководенето или извършването на действия, които представляват тежки нарушения на правата на човека в ДРК. Той е отговорен и за поддържането на въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК.	28.7.2023 г.

	Име	Идентифицираща информация	Основания за включване в списъка	Дата на включване в списъка
28.	Justin Gacheri MUSANGA	изв. още като Gaceri MUSANGA, CS BRAVO SIERRA, BRAVO THREE Длъжност/ранг: бригаден генерал от Движението 23 март/Конгоанска революционна армия (М23/ARC), командващ северозападната отбранителна зона Място на раждане: Masisi, ДРК Пол: мъжки Баща: Erasto Ntibaturana (хуту старейшина в Busumba)	Justin Gacheri Musanga заема ръководна длъжност като бригаден генерал в М23/ARC — неправителствена въоръжена групировка, действаща в източната част на ДРК. М23/ARC поддържа въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК, по-специално чрез подбуждане към насилие. Освен това групировката е отговорна за тежки нарушения на правата на човека, включително убийства, нападения и сексуално насилие срещу цивилни лица, както и набиране на деца. Следователно поради ръководната си длъжност в М23/ARC Justin Gacheri Musanga е участвал в планирането, ръководенето или извършването на действия, които представляват тежки нарушения или погаване на правата на човека в ДРК. Той е отговорен и за поддържането на въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК.	26.7.2024 г.
36.	Bertrand BISIMWA	Длъжност/ранг: лидер (председател) на политическото крило на групировката Движение 23 март (Mouvement du 23 mars — М23) Дата на раждане: 8.9.1972 г. Място на раждане: Bukavu, Демократична република Конго Гражданство: Конго Пол: мъжки	Bertrand Bisimwa заема ръководна длъжност като председател на Движението 23 март (М23) — неправителствено въоръжено движение. М23 поддържа въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК, по-специално чрез подбуждане към насилие и разполагане на паралелна администрация в източната част на ДРК, което представлява нарушение на териториалната цялост на ДРК. Освен това групировката е отговорна за тежки нарушения на правата на човека, включително убийства, нападения и сексуално насилие срещу цивилни лица, както и за набиране на деца. Поради ръководната си длъжност в М23 Bertrand Bisimwa е участвал в планирането, ръководенето или извършването на действия, които представляват тежки нарушения или погаване на правата на човека в ДРК. Той е отговорен и за поддържането на въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК, по-специално като допринася за разполагането на паралелни административни структури в източната част на ДРК.	17.3.2025 г.

	Име	Идентифицираща информация	Основания за включване в списъка	Дата на включване в списъка
40.	Eugène NKUBITO	Длъжност/ранг: командир на трета дивизия (генерал-майор) на въоръжените сили на Руанда (RDF) Пол: мъжки Гражданство: Руанда Служебен № на RDF: 218	От юни 2023 г. генерал-майор Eugène Nkubito заема ръководна длъжност като командир на трета дивизия на въоръжените сили на Руанда (RDF), разположена в източната част на ДПК, по-специално в провинция Северно Киву. Присъствието на RDF в ДПК има за своя цел засилването на операциите на Движението 23 март/Конгоанска революционна армия (М23/ARC) — неправителствена въоръжена групировка, действаща в източната част на ДПК, чрез осигуряване на войски и материални ресурси. Присъствието на RDF представлява нарушение на териториалната цялост на ДПК и поддържа въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в региона. Освен това RDF са отговорни за тежки нарушения на правата на човека, включително колективно наказване, и за продължаващото нарушаване на правата на човека от членовете на М23. Поради ръководната си длъжност като командир на трета дивизия на RDF, разположена в източната част на ДПК, Eugène Nkubito е отговорен за поддържането на въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в региона.	17.3.2025 г.

	Име	Идентифицираща информация	Основания за включване в списъка	Дата на включване в списъка
42.	Jean-Bosco NZABONIMPA MUPENZI	Длъжност/ранг: представител на AFC/M23 по финансовите въпроси в Южно Киву Място на раждане: Rubaya, Masisi, Северно Киву Гражданство: Конго Пол: мъжки Свързани образувания: Движение 23 март/Конгоанска революционна армия (M23/ARC)	Jean-Bosco Nzabonimpa Mupenzi е представителят по финансовите въпроси в Южно Киву на Движение 23 март/Конгоанска революционна армия (M23/ARC) с оперативни функции в Демократична република Конго (ДРК). От януари 2024 г. извършва оперативна дейност в провинция Северно Киву, преди да бъде назначен на нова длъжност в Южно Киву през март 2025 г. M23 е бунтовническа въоръжена групировка, отговорна за настоящия въоръжен конфликт. M23 също така поддържа въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в региона, както и тежките нарушения и погазването на правата на човека, извършени от членове на M23, включително убийства, нападения и сексуално насилие срещу цивилни лица, както и набиране на деца. Jean-Bosco Nzabonimpa Mupenzi предоставя подкрепа на въоръжената групировка M23, по-специално като управлява финансовото и производственото подразделение на M23 и като участва в обучението на новонаборувани привърженици. Поради ръководната си длъжност в M23 Jean-Bosco Nzabonimpa Mupenzi участва в планирането, ръководенето или извършването на действия, които представляват тежки нарушения или погазване на правата на човека в ДРК. Той е отговорен и за поддържането на въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК.	17.3.2025 г.

	Име	Идентифицираща информация	Основания за включване в списъка	Дата на включване в списъка
43.	Francis KAMANZI	Длъжност/ранг: генерален директор на Кооперативната агенция на Руанда, бивш главен изпълнителен директор на Съвета на Руанда по въпросите на минното дело, нефта и газа (RMB) Гражданство: Руанда Пол: мъжки	Francis Kamanzi е заемал ръководна длъжност като главен изпълнителен директор на Съвета на Руанда по въпросите на минното дело, нефта и газа (RMB) от февруари 2024 г. до юли 2025 г., когато е назначен за генерален директор на Кооперативната агенция на Руанда (RCA). RCA е под отговорността на Министерството на търговията и промишлеността. Една от основните отговорности на RCA е да регулира и упражнява надзор върху кооперативните организации. От тях 141 кооператива работят в миннодобивния сектор, който е основният сектор, от който идват приходите от износ в Руанда. Следователно Francis Kamanzi продължава да участва в експлоатацията или търговията с природни ресурси. Полезните изкопаеми продължават да се експлоатират в контролираните от движението M23 (M23) райони и да се прехвърлят незаконно в Руанда в полза на Alliance Fleuve Congo/M23 и на икономиката на Руанда, където тези полезни изкопаеми от зона на конфликт се смесват с производството на Руанда. Поради бившата си ръководна длъжност в RMB и заеманата длъжност генерален директор на RCA Francis Kamanzi е отговорен за експлоатиране на въоръжения конфликт, нестабилността или несигурността в ДРК, включително чрез незаконна експлоатация или търговия с природни ресурси.	17.3.2025 г.

	Име	Идентифицираща информация	Основания за включване в списъка	Дата на включване в списъка
44.	Joseph MUSANGA BAHATI	изв. още като „Erasto“; „Bahati Erasto“; „Полковник Erasto“; „Полковник Bahati Musanga“ Длъжност/ранг: Губернатор на Северно Киву Дата на раждане: 18.8.1978 г. Място на раждане: Bashali-Mokoto (Busumba) Гражданство: Конго Пол: мъжки Свързани образувания: Движение 23 март/Alliance Fleuve Congo (M23/AFC)	Joseph Musanga Bahati е високопоставена фигура в структурата на бунтовническата група Движение 23 март (M23) и в Alliance Fleuve Congo. Няколко години изпълнява длъжността финансов директор на M23. През февруари 2025 г. той е определен за губернатор на Северно Киву в рамките на новата незаконна администрация, наложена от M23 в нарушение на суверенитета на ДРК. Установяването на паралелна администрация в ДРК представлява нарушение на териториалната цялост на ДРК. Това поддържа и въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в региона, както и тежките нарушения и погазването на правата на човека, извършени от членове на M23. Поради ръководната си длъжност в M23 Joseph Musanga Bahati е участвал в планирането, ръководенето или извършването на действия, които представляват тежки нарушения или погазване на правата на човека в ДРК. Той е отговорен и за поддържането на въоръжения конфликт, нестабилността и несигурността в ДРК.	17.3.2025 г.“